SPHONDYLVS, SPONDYLVS, i. q. *Vertebra*.

SPHYGMICA, est pars Hygieinae, agens de pulsibus. A σφύζω, pulso. 4

SPHYGMVS, vide *Pulsus*.

SPICA, fasciae chirurgicae species est, vnus, vel vtriusque humeri luxati; alia est, cuius fascia ab vna extremitate voluta est; alia, quae ab vtraque. Hinc *Spica simplex*, vel *duplex*, dicitur. Alia est *Spica inguinalis*, cuius pars inter femora transit. Ge. Kornährenbinde. G. Spices.

SPICA, est species inflorescentiae constans e floribus sessilibus alternis in pedunculo communi simplici. Sic in frumento dicitur totum illud, quo granum continetur, et ad similitudinem plurimae plantae; earum summitates spicatae spica nominantur, vt Lauendula, Spica Celtica, Indica, etc. *Spica* dicta quasi *Spica*, a spe: nam quum fruges in spicam exeunt, spem praebet hominibus. Alii dici putant a figura spiculi, quam refert, vbi primum e folliculis erumpit. Tria vero continet, granum, glumam et aristam. *Spica mutica* est, quae non habet aristam, et *Mutica* quasi mutila nominatur. Gr. Στάχυς, a στήξ, ordo, quia certos habet granorum ordines, vel a στάω, et χών, fundo. Seges suo stat caule, et spicae fluitant, quasi a vento fusae. Alii deriuant, quod verticillato ambitu florem et orbibus spicarum caules cingentibus coronetur. Ge. Nchre. Ga. Epi. A. Ear. B. Koorenaar.

SPICA, vide *Lauendula*.

SPICA CELTICA, siue NARDVS CELTICA, est radix e fibrillis nigris constans, quae exsiccata ad nos adfertur, adhaerentibus caulium et foliolorum maridorum reliquiis. Planta est *Valeriana Celtica* floribus triandris, foliis quato-oblongis obtusis integerrimis *Lim.* (Triandr. Monogyn.). Qualitatis haec radix est fragrantis, acris et aromaticae, viribusque carminatiuis, diureticis, et anthelminthicis gaudet.

Rarioris vsus. Theriacam et Mithridatium ingreditur. Crescit in Liguria, Carinthia, Styria, in Alpibus Tyrolis, montibusque Pyrenaeis, ad spithami altitudinem. Folia fere Salici similia habet, vnde *Saliunca* forte dicitur, sed minora. Ge. *Celtischer Narden*. G. *Spica Nard*. A. *Celtick Spikenard*. B. *Celtische Spikenard*.

SPICA INDICA, vide *Nardus indica*.

SPIGELIA, SPIGELIA ANTHELMIA, *Spigelia* quadrifolia, spicis terminalibus *Brown*. *Spigelia anthelmintica* foliis summis quaternis *Lin.* (Pentandr. Monogyn.). Arabaca quadrifolia fructu testiculato *Plum.* est planta annua calyce quinquepartito, lineari, erecto, corolla monopetala, infundibuliformi, quinquefida, capsula didyma, muricata. Haec planta in Brasilia, Carolina et Iamaica proueniens, haud ita pridem nobis innotuit. Qualitatis est tetrae et foetidae, viribusque narcoticis, expellentibus, et praecipue singularibus anthelminticis pollet. Datur aut radice scrupulus vnus, aut herbae manipuli duo in aquae fontanae libris duabus decoquantur, eiusque decocti quauis hora vnciae quatuor propinantur. — Cum ea viribus et genere botanico conuenit *Spigelia Marilandica*, caule tetragono foliis omnibus oppositis *Lin.* Prouenit in Carolina australi et ab Anglis *Indian Pink* vocatur.

SPILANTHVS, est plantae compositae genus, ad quod a *Linnaeo* *Acmella* refertur, quae olim ab eo *Verbefinis* adnumerabatur. Vide *Acmella*.

SPINA, botanicis dicitur mucro e ligno plantae protusus. Ge. *Dorn*. G. *Epine*. — — *Spinosa folia* vocantur margine acuminibus subulatis rigidis pungentibus.

SPINA, vide *Acantha*.

SPINA, est pars scapulae acuta, oblique superficiem superiorem diuidens, ob figuram sic appellata. Ge. *Die Gräte am Schulterblatt*. G. *Epine de l'Omoplate*.

SPINA ALBA, est idem, quod *Oxyacantha*. Gr. *Ἀκανθα λευκή*. Nomen herba haec ab albis foliis, seu lacteis maculis, quibus folia conspersa sunt, accepit. Officinae *Bedegarim*, seu *Bedeguar*, Poeno nomine appellant. Saepe idem denotat, quam *Carduus Mariae*. Aliis idem est, quam *Onopordon acanthium* *Lin.* vel etiam *Bebinops strigosus* *Lin.* Ge. *Weisse Distel*. G. *Cardon Commun*, ou *Arichaut sauvage*, ou *Epine blanche sauvage*. B. *Onzer Vrouwen distel*.

SPINA ARABICA, vide *Carlini*.

SPINA BIFIDA, SPINOEA, est species Lupinae, scilicet tumor exiguus, mollis, in infantibus, concolor, supra ver-

tebras lumborum, dehiscantibus earum processibus sensim
 increfcens, quem recens nati ex vtero gestant, plerumque
 simul hydrocephalo interno laborantes, fluido aquoso ple-
 nus, quo aperto vt plurimum cito pereunt infantes. Ge.
 Gcspaltenes Rückengrad. B. *Ruggegraars-fplyring.*

SPINA CERVINA, vide *Rhamnus.*

SPINA CHRISTI, siue SPINA IYDAICA, est Paliurus,
 sic dicta, quia creditur, coronam, qua Christus a Iudaeis co-
 ronabatur, ex Paliuro fuisse contextam. Vide *Paliurus.*

SPINA DORSI, RHACHIS, vocatur columna illa ossea,
 ex vertebra, osse sacro et osse coccygis constans, a capite
 ad anum vsque extensa, per totam suam longitudinem ca-
 nalis intar excauata, spinalē medullam continens. Vide
Acantha. Ge. Rückengrad. G. *Epine da dos.* A. *Spine, Chine.*
 B. *De Rugge-graat.*

SPINA IYDAICA, i. q. *Spina Christi.*

SPINA NODOSA, vide *Rhachitis.*

SPINA VENTOSA, Barbaris vocatur *Flarus*, seu *Ventus.*
Spina, et *Ventositas spinæ*, est apóstema ossium, scilicet col-
 lectio materiae purulentæ, vel ichorosæ, vndique coerci-
 tæ, in ossibus præcipue tubulosis, vt tibia, perone, femore
 et circa articulos cum ossis sphacelismo, cum doloribus in-
 initio magnis, ab inflammatione periostei et membranae me-
 dullar in cancellis ossium continentis, subsequente tumore
 molli, indolente, ex quo aperto ichor acris serosusque cum
 corrupto osse exit, quod malum inprimis corripit infantes.
 Vocatur et *Caries ossis*, *Teredo*, *Paedarthroca*: vide suo loco.
 Ge. *Winddorn*, *Beinfress*, *Beinfresser*, *Beinfäule.* G. *Ca-*
rie. B. *Been-vreter*, *Wind doorn.* Vide *Caries.*

SPINACHIA, et SPINACIA, *Lapathum hortensē*, seu
Spinachia semine spinoso *Baub.* *Spinacia oleracea* fructibus
 sessilibus *Linn.* (Dioec. Pentandr.) est planta, quæ habet
 folia ampla, acuta, incisa, angulosa, tenera, mollia, succu-
 lenta, pediculis longis adhaerentia, coloris viridis, obscuri;
 caules rotundos, fistulosos, ramosos. Flores sunt apetalii,
 quinque scilicet staminibus constantes calyci quadrisido in-
 fidentibus, sed steriles: embryones enim innascuntur spe-
 ciebus Spinaciae, quæ flore carent, et deinde abeunt in se-
 men turbinatum, in capsula nunc eiusdem formæ, nunc
 cornuta, vel angulata, reconditum. Radix est simplex, te-
 nuis, alba, parvis fibris instructa. Haec planta colitur in
 hortis; est olus vulgo notum. Viribus gaudet diluentibus
 et humectantibus, vsusque cibarius frequentissimus, et salu-
 taris est. Sic vocari videtur a spinosa semine; vel quod

eius folia in acumen desinant. Gr. *Σπανάχι*. Arabicae factionis principes *Hispanach*, hoc est, *Hispanicum olus*, nominant. Spanachiam haud dubie ab oleris raritate dixerunt Graeci; raro enim illo utebantur medici, quod cibo magis forsitan, quam medicinae, nata esset, nec quicquam illustre fortita. Ge. *Spinat*. G. *Epinars*. A. *Spinach*, *Spinage*. B. *Spinagie*.

SPINALIS MEDULLA, vide *Medulla spinalis*.

SPINATI MUSCVLI, duo habentur in ceruice, inter spinas totam ceruicem occupant, suntque longi et ampli. Oriuntur a quinque spinis vertebrarum colli, septemque thoracis. In totam inferiorem spinae secundae vertebrae partem valide implantantur. Vfus est, Spinam extendere, vel in posteriora flectere, et oblique mouere. Ge. *Der außstreckende Muskel des Halses*. G. *Muscles épineux*. A. *Muscle Spinare*. B. *Graat spieren*.

SPIRACVLA, vocantur in furnis chemicis aperturae, vel foramina sic instructa, vt iis pro lubitu magis, vel minus apertis aer admitti et ignis intendi et conseruari possit. Ge. *Lustloch*. G. *Soupirail*.

SPIRAEA, est arbuscula humilis, quae crescit ad altitudinem trium circiter pedum, plures ramos tenues germigans, cortice rubro obduetos. Folia in ea specie, quae *Salicifolia* a *Linnaeo* nuncupatur, per ramulos sparsa, longiuscula, et angusta sunt instar Salicis, per ambitum serrata, superne dilutiore viriditate praedita, inferne veluti aerugine adpersa, exsiccantis cum quadam amaritudine coniuncti gustus. Calyx est monophyllus, quinquefidus, stellatus. Flos rosaceus pentapetalus. Ex calycis margine interiore ad intersticia segmentorum nascuntur petala et stamina valde numerosa (*Icosandr. Pentagyn.*). Ouarium in fundo calycis sit fructus compositus ex quinque capsulis oblongis, acuminatis, compressis, bivaluibus, foetis semine oblongo, exiguo, compresso, flauescente. Arbuscula haec colitur in hortis et locis praesertim umbrosis; et gaudet viribus abstergentibus et subadstringentibus. Plures aliae quoque Spireae species, v. c. alba, hypericifolia, etc. numerantur. An *Bukku* Hortentorum? Nomen inuenit *ἀπὸ τῆς σπείρας*, quod frutex sit lentus, et flexilis, ita vt in spiram torqueri possit: *Σπείρα* enim est spira. Ge. *Spierstaude*, *Traubenweiden*. G. *Spirée*.

SPIRITVS ANIMALES, FLVIDVM NERVEVM: hoc sub nomine, iuxta opinionem plerorumque medicorum, quam pluribus argumentis ad magnum probabilitatis gradum cœsunt, intelligitur materia illa subtilissima atque mobilissima, quae

quae a sanguine purissimo atque elaboratissimo, per arterias carotides et vertebrales in cranium delato, in substantia vasculosa cerebri fecernitur, indeque in substantiam tubulosam medullae oblongatae et originis neruorum influit, perque eam distribuitur. Oportet vero id fluidum mobilissimum esse, et vna maximi momenti capax, aut ad suscitandos maximos motus idoneum, nempe a minima quaque causa, etiam absque cordis potestate, a voluntate et a sensuum impressione in efficacem motum cieri posse: porro fluidissimum esse elementum, vt celerrimo motu fungatur: tenuissimum, vt minimos, nullo microscopio inueniendos tubulos perstruat, atque ipsi spiritus nulli sensuum nostrorum quocunque auxilio adiuto conspicui reddi possint: simul tamen eam oportet esse fluidi nerui ad neruum adhaesionem, vt neruo contineatur, neque eum ante absolutum munus deserat: oportet denique eiusmodi liquidum esse, in quo nullus excitatus et viuus sapor, aut odor, aut color, aut calor, aut alia quaecunque sit qualitas, quae sensus nostros vehementer feriat: eiusmodi enim vis si in fluido neruo habitaret, id fluidum aut perpetuo se ipsum menti repraesentaret, aut certe efficeret, vt mens ad sensationem non fortiores absurdesceret. Est ergo actiuum elementum ad motum a voluntate et a sensu concipiendum aptissimum, celerrimum, omni sensuum acie subtilius, tamen haecenus igne et aethere, et electrica, atque magnetica materia crassius, vt et contineri vasis et vinculis coerceri aptum sit, et denique manifesto ex cibis nostris nasci et reparari queat; non sine suspitione, partem tamen eius fluidi non exiguam ex rectore illo stirpium spiritu consistere, vt quo recepto spiritus nostri augeantur, vt et sensuum acumen intendatur, et imaginatio succedat viuidior, et vires musculorum increpant, et demum nimis excitati motus quicunque et ipsi sensus per foetentes halitus opiumque compescantur. Porro ex animali materie etiam constare oportet, in summam subtilitatem euecta, cum ab ea vires musculorum potissimum pendeant, magisque, vt ferocia, sic robusta, sint animalia carniuora, et homines viribus fracti a valido cibo musculorum vsum et robur recuperent. Oportet autem haec mobilia elementa in raritatem quandam expansa esse, vt nostros sensus non feriant: et quid vetat, vti a luce diversum ignem esse, ab vtroque magnetis materiam, ab omnibus aerem et aetherem distare nunc constat, quin etiam id proprium, suos vnice per effectus notum, elementum sit.

Hall. — Per vsum hanc materiam quoad magnam partem amitti et exhalare, defatigatio, exhaustio, et per cibum atque

quietem refectio docent. Functio huius materiae in eo consistit, vt per neruos in organa motoria influens motum peragat, et per organa sensoria ad sensorium commune refluxens sensum excitet, atque animae obiecta externa repraesentet. Gr. Πνευμα. Ge. Lebensgeister, Nervensaft. Ga. Espriss. A. Spiriss. B. Geesten, Herffen-zap, Zenuw-zap.

SPIRITVS CHYMICI, sunt liquores distillatione e variis subiectis producti, mobiles, volatiles, actiui, ex aqua et tenerrimis, vel inflammabilis, vel salinae, vel vtriusque proporiae particulis, perenni et veloci motu intestino agitatis, nunc laxiori, nunc arctiori interueniente cohaesione compositi. Habita ratione principii actiui cuncti spiritus arte chemica parandi commode diuidi possunt in 1) Spiritus sulphureos, vel inflammabiles. 2) Salinos acidos. 3) Salinos alcalinos, vel urinosos. 4) Compositos. Inflammabiles, vel sulphurei sunt, qui facile flammam concipiunt, absque fumo et foete consumuntur, atque post plenariam vegetabilium fermentationem producti sunt, ac inter distillandum decurrunt striatim iuxta latera capitelli, phlegmate separabili, aliisque partibus heterogeneis oleosis, aut salinis, perfecte liberati, liquida sistunt aqueo-phlogista, adeoque oleo tenerrius resoluti et in phlegmate extenso longe simpliciora, quae aquam et olea subtilitate, mobilitate, volatilitate ac leuitate longe superant, et cum priori promptissime miscentur. Tales sunt Spiritus vini et omnes spiritus ardentis ex baccis ribis, fragorum, sambuci, etc. Acidi sunt, qui constant ex particulis acidis et aqua, quibus pauca substantia oleosa, aut tenerrima inflammabilis arte sociata est. Corpuscula salino-acida liquori actiuitatem et specificam indolem, aqueae autem particulae decentem fluiditatem conciliant. Tales sunt Spiritus vitrioli, sulphuris, salis, etc. Salino-alcalini, vel urinosi, sunt, qui ex sale volatili et aqua constant, vt Spiritus salis armoniaci, spiritus vrinae, fuliginis, etc. Spiritus Compositi sunt, vel acido inflammabiles, qui etiam Dulcificati dicuntur, vt Spiritus nitri dulcis, Spiritus salis dulcis; vel salino-urinoso-inflammabiles, vt Spiritus salis ammoniaci vinosus, vel Salino-urinoso-oleoso-inflammabiles, vt Sal volatile oleosum, etc. Ge. Geiß, oder Spiritus. Ga. Espriss. A. Chymical Spirits. B. Geesten.

SPIRITVS RECTOR; hoc sub nomine chymici iuxta Boerh. intelligunt halitum quendam in vnoquoque singulari animalium, vel vegetantium, et secundum quorundam opinionem etiam fossilium, proprium vnice illi tantum corpori, adeo subtilem. vt odore tantum, vel sapore suo, aut effectibus sibi tantummodo de-

bitis se manifestet? exprimit ille vapor sui corporis proprium genium, quo illud inprimis ab aliis omnibus accuratissime distinguitur, et ne ob summam tenuitatem et volatilitatem desereret protinus, cui moderando datus est, corpus, in-nexus est constanti, nec aere, vel aqua, nec igne naturali facile diffhando oleo. *Boerb.* Huius praesentia praecipue in aromatibus demonstrari potest. Veteribus adeptis ideo dicebatur *Scinzilla vitalis, Filius solis, Spiritus intus alens*, etc.

SPLANCHNICA, sunt medicamenta, aduersus morbos intestinorum. *A σπλάγχνον, viscus.*

SPLANCHNICVS NERVVS, est ramus anterior trunci nerui intercostalis per thoracem transeuntis, diaphragma perforans, et tandem ramulis innumeris ad ganglia et plexus abdominales et viscera abdominis dispersus.

SPLANCHNOLOGIA, est illa anatomes pars, quae viscera, eorumque situm, nexum, fabricam, et vsum describit. *Ex σπλάγχνον, viscus, et λόγος, sermo. Ge. Beschreibung der Eingeweide. Ga. Splanchnologie. B. Beschreibung der Inge-wanden.*

SPLANCHNON, est viscus, siue pars organica, in magna cauitate contenta. *Ge. Eingeweide. G. Viscères.*

SPLEN, siue **LIEN**, Gr. *Σπλν*, est infimi ventris viscus, a parte sinistra situm, hepatis e regione oppositum, magis tamen posteriora versus locatum post ventriculum, rubrum, seu sanguinolentum quidem, sed et saepe liuidum, adeo vt obscure rubeat. Figura eius in homine oblonga est, instar linguae: longitudo, latitudo et crassities varian, naturaliter autem costarum spuriarum limites non excedit. Pars ventriculū spectans sima est, vbi et vasa sanguinea cum neruis et vasculis lymphaticis conspiciuntur. Ab altera parte gibba, et lumbis, et diaphragmati, et peritonaeo adhaeret. Substantia eius, maximam saltem partem, vasculosa est, interiecta tenerima tela cellulosa: dum scilicet arteria splenica, ramus arteriae coeliacae, et vena splenica, ramus venae portae splenem ingredientem sensim in plures ramos diuiduntur, nulla certa lege, vt tamen multo minus minorum ramorum sit, quam grandium, iique rami porro diminuti denique in penicillos abeant, ramulos scilicet multos sibi vicinos. Functio et vtilitas lienis praecipue in eo consistit, vt sanguis ad hepar pro secretionem bilis deferendus ibidem praepararetur: dum scilicet ob maiorem ibi ramorum ad truncum rationem tardius mouetur, retinetur, sicque acrimoniam aliquam contrahit, vt cum sanguine ex vena mesenterica reduce, adipe grauido, mixtus materiam pro secretionem bilis

suppeditet. Olim putabatur receptaculum esse humoris melancholici, siue excrementorum salforum et terrestrium, vt ibi mediantibus spiritibus animalibus volatilissentur, et sanguini denuo ad vltiorem fermentationem inspirentur. *Ge. Die Milz. G. La Rate. A. The Milt. B. De Milt. —* Lienēs morbidi, valde obstructi et tumentes, etiam vocantur *Lienes*, et qui hoc morbo laborant, *Splenetici* dicuntur. A *σπλάγχνον*, viscus, vel a *σπῶ λίαν*, contraho valde. *Germ. Milzkrankheit, milzſüchtig. G. Rarelenz, Mal de Rate. A. A Disease in the Milt. B. Milt-zugt.*

SPLENALGIA, SPLENICA, est morbus, cuius praecipuum symptoma est dolor pertinax in regione lienis, sine pyrexia acuta, oriens ab infarctu, scirrho, aut suppuratione huius visceris. *Ge. Milzweh. G. Douleur de la Rate.*

SPLENETICA, sunt medicamenta, aduersus splenum morbos. *Ge. Milzargeneyen. B. Milt-middelen.*

SPLENETICI, vide *Splenicī*.

SPLENIA, PLUMACEOLI, seu PLAGVLAE, componuntur ex linteo, ter, quater, et quinquies duplicato, ita vt *Spleni* crassitie quadret, quod vulneribus, viceribus et fracturis imponitur. Antiquis plumaceola vocantur. quia vulgo ex pluma inter duos pannos confuta constabant. A splenis figura splenia dicuntur. Item puluilli, quod puluinaris formam referant. Differunt ratione figurae longitudinis, latitudinis et crassitiei. Figura triplex est, pro positionis scilicet eorundem modo. Pleraque quadrata sunt, alia oblonga, et si brachium, vel pedem, circumcingere debeant, etiam annularia. Quaedam enim parti secundum longitudinem recte, quaedam oblique, quaedam vero transuerse imponuntur, et quidem nunc singula, nunc plura, pro vsu parti affectae debito, ad deligationem firmandam, membra crassitudine inaequalia, aut partes graciles et concauas aequandas et explendas, vt tota deligatio aequalis euadat; partes item a fasciarum et vinculorum onere defendendas et saniem ichoresque exprimendos et imbibendos; naturalem etiam aegrae partis calorem fouendum, et frigus auertendum. Imponuntur interdum sicca, vel liquore aliquo imbuuntur et madefiunt. *Ge. Bauschen, Compressen. G. Compresses. A. Bolsters, Compress. B. Plumezolen, Compressen, Wundkuffentje.*

SPLENICA, sunt, quae validius attenuando, incidendo, et volatilizando, obstructionibus splenis corrigendis conducunt. *Ge. Milzargeneyen. B. Milt-middelen.*

SPLENICI, vel SPLENETICI, veteribus proprie vocati

sunt, qui duritie lienis inueterata laborant. Ge. *Milzſüchtig*.
B. *Milzsuchrig*. Vide *Splen*.

SPLENII MUSCULI, seu **TRIANGVLARES**, sunt origine gemina, partim enim a quinque spinis vertebrarum colli inferiorum, partim a totidem apicibus vertebrarum thoracis superiorum prodeunt: atque obliquatis nonnihil fibris in medium occipitis, ad processum vsque mastoideum, et processum transversum secundae vertebrae inferuntur; caput ad posteriora trahunt: sic a laterum figura nomen inditum est. Ge. *Die milzſörmigen Muskeln*. G. *Muscles Splenius, ou les Mastoïdiens postérieurs*. A. *The Spleen Muscles*. B. *De Spalk-Spiereu*.

SPLENION, idem quod *Asplenium*. Dicitur spleni, seu lienii, mederi. Fabulantur, cum exta super eam profecta essent, hanc plantam adhaesisse lienii, eumque exinauuisse. Narrant, quoque vetores eos sues, qui radicem eius edunt, sine splene inueniri. Vide *Asplenium*. Ge. *Steinfau*, *Milzfrant*. G. *Cétrac*. A. *Spleen-wort, Milt-waſt*. B. *Steen-varen, Milt-kruid*.

SPLENITIS, est inflammatio lienis, scilicet phlegmasia, cuius praecipua symptomata sunt tumor in hypochondrio sinistro, lienis molem et figuram referens, aut locum occupans, cum renitentia, dolore tactum non tolerante, calore, respiratione interfecta, et pyrexia ut plurimum acuta. Ge. *Entzündung der Milz*. G. *Inflammation de la Rate*. B. *Milt entsteckung*.

SPLRNOCELE, HERNIA LIENIS, est lienis trans laxatos, diductos abdominis in latere sinistro parietes, vel per inguinalem eiusdem lateris anulum elapsi ectopia herniosa. Morbus in se quidem rarissimus cognoscitur 1) loco, ad quem extuberat hernia, qui est abdominis latus sinistrum sub umbilico et inguinis sinistri annulus. 2) Explorato liene, qui ex regione sinistri hypochondrii in protuberantiam tendere percipitur. 3) Firmitate protuberantiae parenchymatica. 4) Defectu signorum, quae sibi assumunt enterocoele, epiplocele, et praepremis hyterocoele. Sauv. Ge. *Milzbruch*. G. *Hernie de la Rate*.

SPODIUM, s. *Spodium Graecorum*, est fauilla eadem, ac *Pompholyx*, ob grauitatem in paumentum decidens. Dicitur *Graecorum* ad differentiam *Spodii Arabum*, quod nihil aliud est, quam Radix Alcannae combusta, et officinae nostrates. *Vstum ebur* eius loco substituunt. *Spodium Graecorum*, uti specie a *Pompholyge* non differt, ita et viribus exliccantibus inter se conueniunt. Gr. *Σπόδιον* et *Σπόδος*. Lat. *Offic. Nil*,

vel *Nibili gryseum*. Ge. Grauer Nicht, Hüttenrauch. Ga. Tutie Grisfe. A. *Spodium*, Grey Turry. B. *Grauwe Tutia*, *Spodium*.

SPONDYLIS, vel SPONDYLIVM, est Panacis Heraclei species nomen habet a vertebris, vel verticillis fusorum. Sed alii malunt ab odoris grauitate, a Spondyle scilicet insecti specie odoris grauis. Vide *Spondylium*. Ge. Bärwurzel. B. *Duitsche Beerenklaauw*.

SPONDYLVS, seu VERTEBRA, VERTICILLVS, sunt ossa viginti quatuor capiti subiecta, in medio excauata pro transitu medullae spinalis. Constant basi, siue corpore, quasi cylindrico, et septem processibus, quatuor obliquis, duobus transversis, et vno spinoso, qui partim articulationi vertebrarum inter se, partim insertioni musculorum inferunt. In quouis latere incisuris semicircularibus praedita sunt, quarum superiores et inferiores sibi inuicem iunctae foramina formant, quae ex utroque latere neruis spinalis medullae exitum concedunt. Paruis praeterea gaudent foraminulis, in corpore potissimum conspicuis, per quae vasa sanguifera transeunt. Septem superiores dicuntur colli, quae reliquis sunt minores, sed solidiores. Harum suprema vocatur *Atlas*, secunda *Epistropheus*, tertia *Axis*. Has excipiunt duodecim, quae ad dorsum, vel thoracem, pertinent, maiores, quam in collo, quarum apophyses spinosae longissimae, et sensim magis inflexae, et transversae crassiores. Quinque inferiores pertinent ad lumbos, quae corpora habent crassissima, processus transversos longissimos, spinosos, crassissimos, rectos, et reliquis magis diffitos. Connectuntur inter se per articulationem, scilicet ipsa corpora per interiectam substantiam densam tendineo-cartilagineam, posterius per processus superiores et inferiores, qui se mutuo excipiunt. His adduntur sex vertebrae, a nonnullis *Spuriae* dictae, quae ad os sacrum pertinent. Cuncta haec ossa iunctim *Spinam dorsum* constituunt, columnam scilicet ossileam, quae caput et truncum corporis fulcit, simul tamen aliquem motum, flexionem et extensionem admittit. Gr. Σπόνδυλος, Στροφαίς, Ἀστράγαλος Hom. Κύβη Σπόνδυλου deducunt a σφύγγω, quod vertebrae inter se constrictae sint. Alii a σπῆν et δόνειν, quod altera alteram quasi attrahat et subingrediatur. Ge. Der Wirbel, oder die Wirbelbeine. G. *Versébre*. A. *Bak-bone*, *Chine-bone*. B. *Wervel beenen*.

SPONGIA: spongas inter vegetabilia antiqui olitores vocarunt radículas illigatas et connexas. Hinc Asparagi fatiui et altilis radices multis irretitae capillamentis coalescentes,

et inter se implicatae, ac quasi in unitatem coeuntes spongiolae, et spongiae, spongiolaeque appellantur.

SPONGIA MARINA, est substantia quaedam mollis, levis, porosa, quae fungum refert, in mari rupibus adhaerens, coloris nunc albicantis, flavescentis et spadicei, odore et sapore carens; omnes fere adferuntur ex mari mediterraneo. Si microscopio lustretur spongia, videtur composita e tubis, qui pluribus inflexionibus varias figuras cohaerentes formant, et totum, quod apparet spongiosum, e mari extractum, apparet limoso corpore plenum. Huius natura fungis quidem videtur esse proxima, de vegetabilium marinorum genere, ita tamen, ut simul polyporum sit habitaculum; hinc combusta ad partes animalium accedit, et dat odorem cornu cerui calcinati, per destillationem dat ingentem copiam olei et salis volatilii. Recentiorum tamen plerique rectius spongas ad animalia ipsa referunt, iisque vitam tribuunt. Aquam quasi attrahunt spongiae, et tunc in omnem dimensionem extenduntur, et deinde aquam attractam diutissime retinent, et nisi exprimatur, non facile dimittunt. Recentes e mari emersae graues satis sunt ob limum in earum foraminibus contentum; expansa quasi radice firmantur in fundo maris, et quamdiu ibi haerent, habent motum quasi systoles et diastoles, contrahuntur, et tunc difficulter auelli possunt; motum inesse negari non potest, si extracta ex mari, pars una in aqua, altera vero sit in aere, pars sub aqua motum contractilem et distractilem retinet, quod phaenomenon causa est, ut a quibusdam spongiae ad zoophyta referantur. Duo genera spongiarum constituit *Dioscorides*, marem atque foeminam; marem densioribus atque minoribus foraminibus constare docet, foeminam maioribus et rotundis. Viunt spongiae scopulis, testaceis et arenae radice affixae; a sua radice repullulant, et ut plantae crescunt. Vfus frequentissimus est oeconomicus et chirurgicus; spongiae tostae, et lapidibus in ea repertis, qui *Spongites*, vel *Lapides spongiae*, vocantur, vis specifica ad dissoluendas strumas adscribitur. Spongia quoque hodie, ut Agaricus, ad haemorrhagias vulnerrum sistendas adhibetur. Dicitur *κατὰ τὸ σπῆν τὰ ὑπέα*, quod liquida attrahat et combibat. Ge. Schwamm. G. Eponge.

A. Spunge. B. Spons.

SPONGIOIDEA OSSA, vide *Cribriiformia ossa*.

SPONGIOSVM OS, i. q. *Cribriforme os*.

SPONGITES, L. SPONGIARVM LAPIS, est species Corallii, *Eschara spongites* Linn. Conf. *Spongia*. G. Schwammstein. G. Pierre d'Eponge.

SPORADICI MORBI, sunt, qui specie differentes omni tempore et loco exoriuntur, et quosdam homines ex individuali causa separatim inuadunt, etiam eo tempore, quo morbi epidemici grassantur, qui plures homines simul vno tempore, et in vna regione infestant.—Item venarum propagines hinc inde palantes sporadicæ vocantur. A *σπίρα*, sero. Ge. Einzelne Krankheiten. G. *Maladies Sporadiques*. B. *Verfpreide Zicke*.

SPVMA NITRI, vide *Aphronitrum*.

SPVRII MORBI, vt febres spuriae, pleuritis et angina spuria, etc. sunt, qui ordinarium rhythmum non absoluunt, vel licet symptomatibus cum veris morbis inflammatoriis conueniant, tamen non vere inflammatorii sunt. — — — Item *Costae* breues dicuntur *Spuriae*. Vide *Nothae costae*.

SPVTVM, est liquor saliuæ paulo crassior, ab amygdalis, aliisque glandulis mucosis, in os effusus; vel qui per tussim ex aspera arteria eiusque ramis eiicitur. *Sputum cruentum*, vocatur excretio pauci sanguinis per os, saliuæ, vel mucos pulmonali intermixti, in quo ab *haemoptoe*, vomitu cruento et excretionem sanguinis sinceri per os, quam *Haemorrhoides oris* vocant, differt. Prouenit vel a laesione gingivarum et partium internarum oris, vel a pulmonibus inflammatis, vbi in principio striae sanguinis sputo intermixtae sunt. Si sensim magis misceatur, *Sputum* dicitur *laxissimum*, si denique aequalis sit consistentiae, coloris ex albo flavescentis, et facile, et cum leuamine reiciatur, *Sputum* vocatur *coctum*. Gr. Πτύελον. Ge. *Schleim*, *Auswurf*, *Speichel*. Ga. *Craebat*. A. *Spittle*. B. *Spog*, *Spouwzel*, *Sluim*, *Fluim*.

SQVAMOSA SVTVRA, vide *Lepidoides*.

SQVAMOSVM OS, est pars superior ossis temporum, ita dicta a similitudine, in infante distincta a parte petrosa, quae inferiorem eiusdem ossis partem constituit. G. *Schuppichtes Bein*. G. *Portion écailleuse*. B. *Schubachtzig Bein*.

SQVARROSVM, botanicis dicitur *folium* diuisum in lacinas eleuatas, nec plano-parallelas; *Perianthium squarrosum*, squamis vndique diuaticatis.

SQVILLA, vide *Scilla*. Ge. *Meerzwiebel*. Ga. *Scille*, *Oignon marin*. A. *Sea-onion*, *Squill*. B. *Zee-ajaln*.

SQVINANTHIA, barbaro vocabulo dicitur angina. V. *Angina*.

SQVINANTHVIVM, i. q. *Schoenanthum*.

SRINT, est morbi apud Hungaros familiaris nomen, quo omnis tumor in ore, gutture, vel ano, inflammatorius indigitatur.

STACHYS, est plantae genus calyce monophyllo, tubulato, semiquinquesido, corolla monoperala ringente, labio

superiōri erecto, feminibus quatuor in calyce matureſcentibus, (Didynam. Gymnoſperm.) cuius plures dantur ſpecies, pleraeque qualitatis ſubfoetidae, nauſeoſae. Sunt, qui iis vires emmenagogas tribuunt, vix tamen in uſum medicum adhibentur. Stachys forte dicta, quod verticillato ſorum ambitu, et orbibus ſpicarum caules cingentibus coronetur. Vide *Spica*.

STACTE, ſiue GUTTA, a *τάκτω*, ſtillo, ſunt guttae alicuius gummi, vt ſtyracis, myrrhae, quae ideo myrrha liquida dicitur, etc. Itē ſignificat lixiuum per cineres guttatim deſtillans.

STAGMA, ſunt latices, qui deſtillationi exponuntur. A *τάκτω*, ſtillo.

STAGNATIO, dicitur de humoribus, qui remoram in motu progreſſiuo pariuntur. Haec locum habet in obſturbatione, innumerosque producit morbos pro diuerſa humorum ſtagnantium indole, et functione partis, in qua curſus humorum impeditus eſt. G. Das Stocken. G. A. *Stagnation*.

STALAGMA, eſt id, quod a ſtagnate deſtillatum eſt. A *ταλάκτω*, ſtillo.

STALTICA, i. q. *Sarcotica*.

STAMINA, in plantis ſunt, qui in medio calycis erumpunt, apices. Sic dicta, quod veluti filamenta ab intimo ſloris ſinu proſiliant. Stamina autem inter generationis organa non vltimum ſortiuntur locum: maſcula quippe in his et multiplicandae proli idonea virtus eminet, haud ſecus, ac in animalium maribus fieri obſeruatur, vbi ſimillimae his partes ſimili quoque ſcopo inferuiunt. Componuntur haec ſtamina capitulis, quae vulgo apices, vel etiam antherae, dicuntur, et quae pollinem ſoecundantem ſtigmati infundendum continent, et caudis, quae filamenta et columnae vocantur. Iuxta diuerſum numerum et ſitum ſtaminum III. *Linnaeus* in ſyſtemate ſuo claſſes plantarum diſtribuit. Ge. *Blumenſäden*. G. *Examines*.

STANNVM, eſt metallum, poſt plumbum molliſſimum, flexile, ductile, facillimo igne liqueſcens et auolans, fumos edens ſulphureos, a parte metallica facile ſeparandos, et ſere combuſtibles, per ſe vix ſonorum, nempe grauitatis reſpectu aquae, vt 7321. ad 1000. Crudum proprio cum adhaerente ſulphure a ſola aqua regia ſoluitur, calcinatione a ſulphure purius et aceto liqueſcit, minimumque ſoluentis requirit: plumbo et antimonio adeo reſiſtit in tigillo documafico, vt quam difficillime inde ſeparari queat, et ne ſic quidem abſque auxilio cupri. Raſior eius in medicina uſus eſt, niſi

quod cum nitro et antimonio detonatum Antihæcticum Poterii, et addito mercurio sublimato Bezoardicum iouiale inde præparetur. Tamen etiam singulares hodie stanno vires anthelminthicae attribuuntur, præcipue contra taeniam, si puluis eius, in largiori dosi, et iuxta nonnullos, ad vnciam dimidiam propinetur, quam virtutem alii admixto principio arsenicali adscribunt. Chemicis vocatur *Iupiter*. Ge. *Zinn*. G. *Erain*, *Plomb blanc*. A. *Tin*, *Pewter*. B. *Tin*.

STAPES, est ossiculum paruum in aure interna positum; est vltimum quatuor ossiculorum auditus, si situs spectetur; a *Vesulio* Graecorum literae Δ ac triangulo ob similitudinem comparatur. Stapedis nomen habet, quia stapedem equestrem exactissime refert. Articulatur extremo apici conuexo rostri incurui processus longioris incudis, seu potius lateri posteriori conuexo ossiculi orbicularis mediante parua cauitate capitulo stapedis insculpta, cui os orbiculare superpositum est. Huius scilicet stapedis bina crura, ad capitulum vnita, sensim magis a se inuicem recedentia, incurua, qua parte se inuicem respiciunt sulcata, versus interiora elongata, efficiunt, vt stapes quasi horizontaliter introrsum procedat, et ad intima tympani pertingat, vbi baleos suae ellipticae, latae, planae, tenerae, parte conuexa interiora spectante (cum altera capitulum respiciens concava sit) *foramen* a figura *ouale* dictum, in parte posteriori et superna conchae internae e regione membranae tympani positum, habens situm ipsi parallelum, et configurationem stapedis basi respondentem, replet, et membranulae tenuissimae, tenerrimae, illud occludenti accrescit, seruata interim cum reliquis ossiculis auditus mobilitate requisita, cum hac membrana in adferendis sonis contremiscit. Ge. *Stegreif*, oder *Steigbügel*. G. *L'Errier*. B. *De Styg-beugel*.